LEI Nº 7.210, DE 11 DE JULHO DE 1984.

 Institui a Lei de Execução Penal.

        O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 54. As sanções dos incisos I a IV do art. 53 serão aplicadas por ato motivado do diretor do
estabelecimento e a do inciso V, por prévio e fundamentado despacho do juiz competente.
(Redação dada pela Lei nº 10.792, de 1º.12.2003)

        § 1o A autorização para a inclusão do preso em regime disciplinar dependerá de
requerimento circunstanciado elaborado pelo diretor do estabelecimento ou outra autoridade
administrativa. (Incluído pela Lei nº 10.792, de 1º.12.2003)

        § 2o A decisão judicial sobre inclusão de preso em regime disciplinar será precedida de
manifestação do Ministério Público e da defesa e prolatada no prazo máximo de quinze dias.
(Incluído pela Lei nº 10.792, de 1º.12.2003)

Art. 58. O isolamento, a suspensão e a restrição de direitos não poderão exceder a trinta dias,
ressalvada a hipótese do regime disciplinar diferenciado. (Redação dada pela Lei nº 10.792, de
1º.12.2003)

        Parágrafo único. O isolamento será sempre comunicado ao Juiz da execução.

CAPÍTULO II

Da Penitenciária

        Art. 87. A penitenciária destina-se ao condenado à pena de reclusão, em regime fechado.

        Parágrafo único. A União Federal, os Estados, o Distrito Federal e os Territórios poderão
construir Penitenciárias destinadas, exclusivamente, aos presos provisórios e condenados que
estejam em regime fechado, sujeitos ao regime disciplinar diferenciado, nos termos do art. 52
desta Lei. (Incluído pela Lei nº 10.792, de 1º.12.2003)

LEI No 10.792, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2003.

Altera a Lei no 7.210, de 11 de junho de
1984 - Lei de Execução Penal e o Decreto-
Lei no 3.689, de 3 de outubro de 1941 -
Código de Processo Penal e dá outras
providências.

        O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

   Art. 4o Os estabelecimentos penitenciários, especialmente os destinados ao regime
disciplinar diferenciado, disporão, dentre outros equipamentos de segurança, de bloqueadores
de telecomunicação para telefones celulares, rádio-transmissores e outros meios, definidos no
art. 60, § 1o, da Lei no 9.472, de 16 de julho de 1997.

        Art. 5o Nos termos do disposto no inciso I do art. 24 da Constituição da República,
observados os arts. 44 a 60 da Lei no 7.210, de 11 de junho de 1984, os Estados e o Distrito
Federal poderão regulamentar o regime disciplinar diferenciado, em especial para:

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%207.210-1984?OpenDocument
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art54
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art54
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art54
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art54
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art58
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art58
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.792.htm#art87p
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.792-2003?OpenDocument
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/L9472.htm#art60§1
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituiçao.htm#cfart24i
https://www.presidencia.gov.br/ccivil_03/Leis/L7210.htm#art44

        I - estabelecer o sistema de rodízio entre os agentes penitenciários que entrem em contato
direto com os presos provisórios e condenados;

        II - assegurar o sigilo sobre a identidade e demais dados pessoais dos agentes
penitenciários lotados nos estabelecimentos penais de segurança máxima;

        III - restringir o acesso dos presos provisórios e condenados aos meios de comunicação
de informação;

        IV - disciplinar o cadastramento e agendamento prévio das entrevistas dos presos
provisórios ou condenados com seus advogados, regularmente constituídos nos autos da ação
penal ou processo de execução criminal, conforme o caso;

        V - elaborar programa de atendimento diferenciado aos presos provisórios e condenados,
visando a sua reintegração ao regime comum e recompensando-lhes o bom comportamento
durante o período de sanção disciplinar." (NR)

        Art. 6o No caso de motim, o Diretor do Estabelecimento Prisional poderá determinar a
transferência do preso, comunicando-a ao juiz competente no prazo de até vinte e quatro
horas.

        Art. 7o A União definirá os padrões mínimos do presídio destinado ao cumprimento de
regime disciplinar.

        Art. 8o A União priorizará, quando da construção de presídios federais, os
estabelecimentos que se destinem a abrigar presos provisórios ou condenados sujeitos a
regime disciplinar diferenciado.